
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕКУРМОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ_________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2024 №62

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства в Верхнекурмоярском сельском поселении Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

руководствуясь Уставом Верхнекурмоярского сельского поселения, администрация 

Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроляв сфере 

благоустройства в Верхнекурмоярском сельском поселении Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области на 2025 год согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Глава Верхнекурмоярс 

сельского поселения А.С.Мельников



Приложение 
к постановлению 

администрации 
Верхнекурмоярского 
сельского поселения 

Коте л ь н и ко в ско го 

муниципального района 
Волгорадской области 

от 29.11.2024 №62

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
муниципального контроля в сфере благоустройства в Верхнекурмоярском сельском

поселении на 2025 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства в Верхнекурмоярском сельском поселении на 2025 год (далее - 

Программа профилактики) разработана для организации проведения в 2025 году 

профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными 

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальными правовыми актами 

администрации Верхнекурмоярского сельского поселения (далее - обязательные 

требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами 

обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.

1.2. Программа профилактики реализуется в 2025 году и состоит из следующих 

разделов:

а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, 

на решение которых направлена программа профилактики (далее - аналитическая часть);

б) цели и задачи реализации программы профилактики;

в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;

г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

2.Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного

контроля, описаниетекущегоуровняразвитияпрофилактическойдеятельностиконтрольного 

органа, характеристика проблем,на решение которых направлена программа 

профилактики

Предметоммуниципальногоконтролявсфереблагоустройстваявляетсясоблюдениегр 

ажданамииорганизациямиПравилблагоустройстватерритории Верхнекурмоярского 

сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

(далее -  Правила благоустройства), в том чйсле требований к обеспечению доступности 

для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг. В предмет муниципального контроля не входят установленные 

Правилами благоустройства обязательные требования,



которыевсоответствиисдействующимзаконодательствомвходятвпредметиныхвидовгосудг

рственногоимуниципальногоконтроля.

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является 

администрация Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области (далее -  контрольный орган).

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются: 

деятельность,действия(бездействие)контролируемыхлицвсфереблагоустройстватеррито 

рииВерхнекурмоярскогосельскогопоселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 

требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 

деятельность, действия (бездействие);

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 

предъявляются обязательные требования;

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы 

и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к 

которымпредъявляютсяобязательныетребованиявсфереблагоустройства.

Приосуществлениимуниципальногоконтролявсфереблагоустройстваплановыеконтр

ольныемероприятиянепроводятся.

ОрганизацияиосуществлениемуниципальногоконтролявсфереблагоустройствавВер 

хнекурмоярском сельском поселении Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области регулируется положениями Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 243-Ф3 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контролевРоссийскойФедерации».В2024годуврамкахосуществлениямуниципальногоконтр 

олязасоблюдениемПравилблагоустройства,обеспечениячистотыипорядканатерриторииВ 

ерхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области плановые проверки не проводились. Основания для проведения 

внеплановых проверок'отсутствовали.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями Программы профилактики являются:

а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению обязательных требований;

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.

3.2. Задачами Программы профилактики являются:

а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных на их 

устранение;

в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
* '

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

4.1. В рамках реализации Программы прбфилактики осуществляются следующие 

профилактические мероприятия:



№

п

/

п

Наименование мероприятия Срок

(перио

дично

сть)

прове

дения

Ответственный исполнитель

1 Информированиеконтролируемыхииныхзаи 

нтересованныхлицпосредствомразмещения 

насвоемофициальномсайтевсети 

«Интернет»(далее-официальный сайт), в 

средствах массовой информации, 

черезличныекабинетыконтролируемыхлицвг 

осударственныхинформационныхсистемах 

(при их наличии) и в иных формах:

сведенийповопросамсоблюденияобязатель

ныхтребованийсизложениемтекстатребован

ийвпростомипонятномформате;

- исчерпывающего перечня сведений, 

которые могут запрашиваться контрольным 

органом у контролируемого лица;

- сведений о порядке досудебного 

обжалования решений контрольного органа, 

действий (бездействия) его должностных 

лиц

По

мере 

необх 

одимо 

сти в 

течен 

ие 

года

Специалист администрации, 

кдолжностнымобязанностямкот 

орогоотноситсяосуществлением 

униципальногоконтроля

2 Обобщение правоприменительной практики 1 раз 

в год 

до 30 

январ 

я

Специалист администрации, 

кдолжностнымобязанностямкот 

орогоотноситсяосуществлением 

униципальногоконтроля

3 Объявление предостережения

>'

По 

мере 

поступ 

ления 

сведе 

ний о 

готовя 

щихся 

наруш 

ениях 

обяза 

тельн 

ых 

требо

Специалист администрации, 

кдолжностнымобязанностямкот 

орогоотноситсяосуществлением 

униципальногоконтроля



вании

или

* призн

аках

наруш

ений

обяза

тельн

ых

требо

ваний

и

(или)

по

мере

выявл

ения

наруш

ений

обяза

тельн

ых

требо

ваний,

если

отсутс

твуют

подтв

ержде

нные

данны

е о

причи

нении

или

угрозе

причи

нения

вреда

(ущер

ба)

охран
* * яемы

м

чзаконо------------------------------------------------ JL



м

ценно

стям

4 Консультирование По 

мере 

поступ 

ления 

обращ 

ений 

контро 

лируе 

мых 

лиц 

или их 

предс 

тавите 

лей

Специалист администрации, 

кдолжностнымобязанностямкот 

орогоотноситсяосуществлением 

униципальногоконтроля

5 Профилактический визит по

соглас

овани

ю с

контро

лируе

мыми

лицам

и.

Специалист администрации, 

кдолжностнымобязанностямкот 

орогоотноситсяосуществлением 

униципальногоконтроля

4.2. Муниципальный контроль осуществляется Контрольным органом посредством 

организации проведения следующих плановых и внеплановых контрольных мероприятий: 

инспекционный визит, рейдовый осмотр, документарная проверка, выездная проверка -  

при взаимодействии с контролируемыми лицами;

наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное обследования -  
без взаимодействия с контролируемыми лицами, а также в рамках проведения 
профилактических мероприятий.

4.2.1. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием с 

контролируемыми лицами являются:

встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) 

между инспектором и контролируемым лицом или его представителем; 

запрос документов, иных материалов;

присутствие инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого 

лица (за исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных 

производственных объектах).

4.2.2.. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии с 

контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим основаниям:

у  '



1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план 

проведения контрольных мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 

Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных 

контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках 

надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по 

поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований -  в случаях, установленных частью 1 

статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспекторами на 

основании заданий уполномоченных должностных лиц Контрольного органа, включая 

задания, содержащиеся в планах работы Контрольного органа, в том числе в случаях, 

установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы 

Отчетные показатели Программы за 2024 год:

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего 
числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных 
субъектов-0%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству 
проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий-0 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 
мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается 
ежегодный рост указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет 
дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости нарушения 
обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки.

* '

у


